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1 Úvod

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala, protože se volejbalu věnuji od svých šesti

let. Na volejbalovém hřišti jsem prakticky vyrostla. Po základní škole jsem se rozhodla pro

sportovní gymnázium v Českých Budějovicích, kde jsem hrála volejbal na kadetské a

juniorské nejvyšší úrovni. Na vysoké škole jsem se s volejbalem na takto vysoké úrovni

rozloučila, ale nechtěla jsem o tento sport přijít úplně. Mým snem bylo trénovat volejbal

v mém rodném městě Písku, jako moje mamka a teta. Rozhodly se v Písku trénovat

mládežnický volejbal se svými spoluhráčkami. Prvními svěřenci jsme byly my, jejich děti.

Volejbal trénují od roku 1999 až doposud. Lásku k volejbalu jsem získala i od dědy, který

se volejbalu věnoval aktivně celý život. Nakonec skončil jako trenér mládeže v Písku a

v roce 2020 získal ocenění za celoživotní přínos jihočeskému volejbalu.

Po skončení mé volejbalové éry jsem se vrátila zpět do Písku a chtěla se zapojit do

trénování mládeže. Začala jsem chodit na tréninky a v létě jezdit na soustředění. Do

trénování jsem se částečně zapojovala, ale hlavně získávala zkušenosti. A zde jsem dostala

ten nápad věnovat se tomuto tématu ve své diplomové práci. Jednak abych si sama

vyzkoušela práci s hráčkami a trenérkám ukázala zpětnou vazbu jejich dřiny.

Všechny hráčky jsem s plánem seznámila, a i ony byly rády za tuto možnost. První

testování proběhlo na soustředění, druhé testování v prosinci a třetí na konci sezóny

v květnu. Tyto termíny jsme vybraly s trenérkami. První testování proběhlo na srpnovém

soustředění, které je startem po letním odpočinku, kdy se dívky volejbalu příliš nevěnují.

Druhé testování jsme zvolily přibližně v polovině sezóny a třetí na závěr sezóny.

Cílem testování bylo zjistit, zda má jejich aktivní trénovanost vliv na jejich výkonnost,

a to se mohlo projevit ve výsledcích testování. Sledovala jsem hráčky na turnajích a

trénincích, převážná část holek se tvářila, že jsou znuděné a raději by ležely doma. A to byla

pro mě výzva.

K testování jsem zvolila celkem 9 testů, které byly zaměřené na zvládnutí základních

volejbalových dovedností. Jedná se o podání, odbíjení obouruč vrchem a odbíjení obouruč

spodem. Pro každou z uvedených dovedností jsem vybrala tři různé testy. U testů podání

jsem zvolila dva testy na vrchní podání a jeden test na spodní podání. Spodní podání patří

mezi základní činnosti u začátečníků. U testů odbíjení obouruč vrchem jsem zvolila dva testy
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na zpracování míče na určitý cíl a jeden test na opakované odbíjení o zeď. U testů odbíjení

obouruč spodem jsem zvolila všechny tři testy na zpracování míče na cíl.

Volejbal je populární sport, který se řadí mezi kolektivní. Přesto samostatná příprava

herních činností jednotlivce je velmi důležitá a trvá několik tréninkových let. U mladých

hráčů je činnost jednotlivce klíčová pro další rozvoj herních činností. Proto jsem se rozhodla

právě pro tyto testy.
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2 Teoretický rozbor

2.1 Historie volejbalu

Světový volejbal

O vzniku volejbalu jsou první zmínky připisovány profesorovi tělesné výchovy W. G.

Morganovi, který žil ve Spojených Státech Amerických. W. G. Morgan zavedl hru, při které

se odbíjel míc pomocí lopaty přes tenisovou síť. V roce 1895 na americkém gymnasiu

využívaly ke hře síť na tenis, která byla ve výšce 183 cm a odbíjel se basketbalový míč.

Hráči míč odbíjeli z jedné strany na druhou, ale nebyl v tom vůbec žádný systém. Této hře

říkali „minonette“, což je dnešní odbíjená. Název „minonette“ může mít souvislost

s vojenskou zbraní, která vrhala střely na krátkou vzdálenost. Stejně jako odbíjení míče.

Profesor tělesné výchovy A. T. Halstet tento název ale přejmenoval na „volejbal“.

(Buchtel, 1975).

Původní pravidla byla napsána Morganem a v roce 1916 byla upravena a vydána společně

YMCA a National Collegiate Athletic Association (NCAA). (Encyclopaedia Britannica,

2020).
V roce 1990 se volejbal rozšířil z USA do Kanady a také do Indie. Od roku 1905 jsou

počátky volejbalu datovány na Kubě a pro Peru od roku 1910. Také v Asii byl volejbal velmi

populární a díky tomu se rychle změnil z rekreačního sportu na závodní. To přispělo i ke

změně pravidel hry; byl omezený počet hráčů, omezený pohyb, za každou chybu tým ztrácel

bod a měl možnost dvou podání. Volejbal se hrál také v Uruguayi, Tokiu a v Číně, kde se

hrál v 16 hráčích. (Příbramská, 1989).

V roce 1917 se objevil volejbal i v evropských zemích, kam ho přivezli vojáci bojující

v 1. světové válce. Do pobaltských a dalších evropských zemí se volejbal rozšířil pomocí

amerických vystěhovalců. V Rusku se volejbal začal hrát až v roce 1915-1916 po vítězství

VŘSR. Poté už byly lepší podmínky pro rozvoj tělesné kultury a sportu. (Kaplan, 1987).

Český volejbal

Do českých zemí se volejbal dostal v roce 1919, o další dva roky později už začal

volejbal dostávat i organizační strukturu. Proto je rok 1921 považován za počátek volejbalu

u nás. Neříkalo se hned volejbal, ale „podbíjená“. Hrálo se to totiž pod sítí. S tímto názvem

přišel první doktor František Smotlacha. V některých publikacích by se ještě mohlo najít i
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pojmenování wolley-ball, wolleyball, voley-ball nebo také volleyball. V padesátých letech

bylo nařízeno používat český název odbíjená. (Vít, 2001)

V roce 1924 se odehrála první oficiální soutěž, dnešní mistrovství republiky. Soutěž

to byla mužská a vítězem se stal pražský tým Strakovy akademie. V poválečné době byl

velmi důležitý rok 1946, kdy vznikl samostatný volejbalový svaz. (Vít, 2001)

V roce 1948 se uskutečnil první šampionát Mistrovství Evropy mužů v Římě.

Československý tým nenašel přemožitele, a tedy první oficiální titul Mistrů Evropy patří

právě Československu. První Mistrovství Evropy žen bylo v roce 1949 v Praze. Ve finále

bylo silnější družstvo SSSR a československé ženy se umístily na druhém místě. (Vít, 2001)

Od padesátých let se stal volejbal ještě populárnější, naše týmy se účastnily mnoha

turnajů, mistrovství apod. V roce 1957 bylo navrženo, aby se volejbal zařadil i na olympijské

hry a tento návrh prošel. (Vít, 2001)

V šedesátých letech se volejbal opět rozšířil a v roce 1961 se konaly Sportovní hry

mládeže. Účastnilo se jich cca 115 000 chlapců a děvčat. Volejbal se hrál ale i jako rekreační

sport na koupalištích, vesnicích apod. Neustále docházelo ke změnám pravidel, k rozvoji

hry, ale vznikaly i nové prvky. (Vít, 2001)

„Ve volejbalovém rejstříku se stále více objevuje „bagr“, podle metodického

názvosloví „spodní odbíjení obouruč“. Ono to vlastně není nic nového, poněvadž již v roce

1955 naznačili naši reprezentanti, že takovýto způsob odbíjení se může stát významným

prvkem, je-li vhodně používáno. Dnes je ovšem situace taková, že „bagrování“ se stává pro

každého hráče a hráčku módou…“ (Vít, 2001, s. 39)

V sedmdesátých letech se poprvé stal oficiálním míčem Gala-Premiér; byl používán

pro nejvyšší československé soutěže. Mezi hlavní novinku patřilo zavedení antének. Dalším

ustanovením bylo, že se extraligové soutěže hrály od ledna do dubna v halách a od května

pak pod širým nebem. (Vít, 2001)

Průlomem v osmdesátých letech bylo otevření hranic. Hráči mohli hledat angažmá v

zahraničí. Ještě věším úspěchem bylo, že o československé hráče měly zájem zahraniční

kluby. Abychom neříkali jen úspěchy, tak v této době došlo i na ekonomickou krizi a plno

klubů kvůli financím zaniklo. Protože došlo k rozdělení Československé republiky, tak

v roce 1993 došlo k zániku České a Slovenské federace volejbalu. Následně vznikl

samostatný svaz Českého volejbalu. Předsedou se stal Ing. Pavel Kučera. (Vít, 2001)

[…]


hrajících méně než 5 let byla 40 %. Vliv délky činnosti se neukázala jako vypovídající

předpoklad pro lepší výsledky ve volejbalových dovednostech.

Určitě bych toto testování doporučila hráčkám i za další 2–3 roky, aby si samy ověřily,

zda se jejich herní činnosti zlepšují a zda se někam ve svém vývoji posunuly. Opakované

testování pohybových dovedností by napomohlo i trenérkám, které by mohly vidět posun

jejich práce.
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Dále bych tyto testy doporučila trenérům mládeže, kteří si tak mohou ověřit

volejbalové dovednosti svých svěřenců. Díky kladné zpětné vazbě od hráček testování

doporučuji zařazovat do tréninkových plánů.

Myslím si, že má diplomová práce by byla dobrým zdrojem informací pro trenéry

mládežnických týmů.

Protože jsem vybrala k testování mladé hráčky, nelze u nich ještě adekvátně testovat

výkonnost. Co se ale u těchto mladých hráček může testovat, jsou pohybové dovednosti.

Ukáže se, že pravidelnost a trénovanost jsou hlavní cestou ke zlepšování. Pohybové

dovednosti jsou ve volejbale velmi důležité. Proto jsem zařadila testy na herní činnosti

jednotlivce: na podání (vrchní, spodní), nahrávka (zpravidla odbíjení obouruč vrchem)

a přihrávka (zpravidla odbíjení obouruč spodem). Spodní podání jsem zařadila, protože je

klíčovou fází při přechodu na vrchní podání. U odbíjení obouruč vrchem je důležité ovládat

a usměrňovat míč. Co je ale jedním z nejtěžších prvků ve volejbale, to je odbíjení obouruč

spodem. Usměrňování odbití míče není ani tak závislé na fyzické síle jedince, ale je závislé

na celé koordinaci těla. Proto je velmi důležitý pravidelný a správný trénink. Testování

těchto tří pohybových dovedností jsem zvolila, protože jsou základní činností při hře.

U mladých hráček ještě není zcela určeno, jaký post v poli budou zastávat a zkouší si

všechny. Proto je ideální toto testování i pro představu, které herní činnosti hráčky ovládají

nejvíce a který post by jim mohl v budoucnosti nejvíce vyhovovat.

Zjistila jsem, že hráčka, která úspěšně splnila všechny testy, má velké ambice, aby

svou volejbalovou kariéru dotáhla na vysokou úroveň. Ve volejbale hraje velkou roli

i psychické rozpoložení, stavba těla a další faktory. Pokud má hráčka pohybové schopnosti

na takto dobré úrovni, tak má velké šance na úspěch.

Na závěr bych ráda poděkovala všem hráčkám, které se testování zúčastnily. Také

jejich trenérkám, které mi testování umožnily a zároveň mi při něm byly nápomocny. Pro

všechny to myslím bylo přínosné, trenérky získaly nové zkušenosti, hráčky novou motivaci

k dalšímu snažení a všichni získali zpětnou vazbu pro další volejbalovou práci.
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1 MV 4 3 16 13 34 6 7 2 11

2 NH 9 4 22 17 42 10 4 7 10

3 ML 7 5 17 13 40 4 5 2 13

4 TL 7 5 25 17 42 6 5 1 14

5 KP 9 7 15 12 57 9 3 3 9

6 KH 7 9 14 10 41 7 7 3 16

7 LB 7 5 9 7 50 9 5 3 22

8 EB 9 5 21 16 39 8 8 1 11

9 VC 10 5 25 10 40 8 10 5 11

10 MK 6 2 15 16 40 8 5 2 12

11 AF 9 6 25 10 36 6 4 3 12

12 HM 9 0 12 15 47 8 9 6 13

13 KB 8 8 14 14 45 8 9 8 10

14 DM 7 4 16 16 40 9 6 3 6

15 BP 8 3 13 15 41 7 7 2 5

16 VV 10 9 20 18 50 12 12 10 25

Zdroj: vlastní
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Tabulka č. 2
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1 MV 2 3 13 13 34 6 7 2 17

2 NH 8 5 17 17 42 10 4 7 10

3 ML 5 6 23 13 40 4 5 2 13

4 TL 5 5 25 17 42 6 5 1 14

5 KP 8 7 12 12 57 9 3 3 9

6 KH 4 9 10 10 41 7 7 3 16

7 LB 4 5 7 7 50 9 5 3 22

8 EB 7 5 26 16 39 8 8 1 11

9 VC 8 5 20 10 40 8 10 5 11

10 MK 6 2 25 16 40 8 5 2 12

11 AF 4 6 20 10 40 6 4 3 12

12 HM 7 0 17 15 53 8 8 6 13

13 KB 8 8 16 14 46 9 10 8 14

14 DM 2 4 16 16 42 9 6 3 6

15 BP 7 3 15 15 41 7 5 2 5

16 VV 10 9 25 18 54 11 11 11 28

Zdroj: vlastní
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Tabulka č. 3
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1 MV 7 6 13 8 49 4 7 2 22

2 NH 10 7 23 17 45 12 6 8 12

3 ML 6 5 21 16 33 0 3 4 14

4 TL 7 5 25 16 44 8 6 4 18

5 KP 8 10 25 10 68 8 5 1 22

6 KH 8 5 12 8 45 10 6 6 10

7 LB 8 5 10 5 67 11 7 6 22

8 EB 8 5 20 17 40 7 9 5 16

9 VC 8 6 17 7 41 8 10 5 27

10 MK 6 5 25 11 43 9 3 6 15

11 AF 4 6 25 13 45 11 2 2 11

12 HM 3 7 23 14 60 2 10 6 21

13 KB 8 8 19 16 45 10 10 9 18

14 DM 7 5 25 14 44 5 4 7 10

15 BP 8 6 13 15 43 9 8 6 10

16 VV 7 9 26 18 57 12 12 12 30

Zdroj: vlastní