Katedra tělesné výchovy UK PedF

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Diagnostika volejbalových dovedností pomocí motorických testů u kadetek Sokola Písek

Autor: Matylda Šebková

Oponent: Prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D.

KTV PedF UK

- 1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.**
Vybrané téma je aktuální, obsahová struktura odpovídá požadavkům na DP, cíle práce jsou formulovány jasně, srozumitelně a logicky. Formulace hypotéz je zdánlivě nahodilá a hypotézy nekorespondují s cíli práce a s problémovými otázkami (autorka si pravděpodobně neuvědomila, že trénovanost a výsledky testů v rámci jednoho RTC není totéž!).
- 2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou** (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce souvisí se zvoleným tématem, dokladuje autorčinu zainteresovanost a vypovídá o autorčině znalosti odborné volejbalové terminologie. Autorka správně cituje především domácí zdroje. Zavádějící se může zdát text související s motorickými testy a testy volejbalových dovedností, což je třeba odlišovat.
- 3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.**
Formulace hypotéz je dle mého názoru nahodilá, nevychází z žádných zdrojů a z žádné předchozí podložené teorie. Nekorespondují s cíli práce, neboť došlo pravděpodobně k mylnému výkladu pojmu trénovanost.
- 4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.**
Nelze hodnotit.
- 5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků** (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), **zaměření a úroveň diskuse.**
Výsledky jsou prezentovány v podobě přehledných grafů a tabulek, které jsou doplněné podrobným textem. Analýza výsledků se opírá o procentuální vyjádření výsledků v jednotlivých testech, podrobnější statistické zpracování dat v práci není. V diskusi autorka spíše komentuje vlastní postup při realizaci testování, vyjadřuje se ke zvoleným hypotézám. Schází zde konfrontace s literaturou.
- 6. Formulace závěrů** (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), **přínos a využití výsledků.**

V závěrech práce se autorka vyjadřuje ke zjištěným výsledkům pomocí dovednostních testů ve vztahu k trénovanosti. Zde se opět velmi negativně projevuje skutečnost, že autorka chybně pochopila termín „trénovanost“, což je velká škoda. V práci chybí konfrontace dosud známé teorie s výsledky autorčina šetření. Nicméně snaha o praktický přínos provedeného testování je zřejmá a je třeba ji hodnotit pozitivně.

7. **Formální stránka práce** (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce práce splňuje požadavky na závěrečnou práci, občasné gramatické chyby (interpunkce, shoda podmětu s přísudkem) doporučuji v rámci dalšího studia eliminovat.
8. **Celkové hodnocení práce** (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Předkládaná práce je přehledná, je zpracovaná v souladu s běžnými metodologickými postupy a je velká škoda, že došlo k chybnému výkladu pojmu trénovanost. Jelikož tento pojem použila autorka jako stěžejní při formulaci problémových otázek a závěrů práce, považuji tuto skutečnost z hlediska obhajoby práce za **zásadní a je třeba tento omyl jednoznačně uvést na pravou míru!**

I přes uvedený nedostatek doporučuji jinak velmi zdařilou práci k obhajobě, při níž **prosím o důsledné dodržení správné terminologie a formulaci nových závěrů práce**. Domnívám se, že v případě úspěšné obhajoby by autorka měla odevzdat erratum, kde by byly nově formulované závěry práce uvedeny.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co je to trénovanost, čím je ovlivněna a jak byste ji diagnostikovala?
- 2) Jaké znáte motorické testy (především testy motorických schopností) vhodné pro volejbalisty?

V Praze dne: 8. srpna 2021

Prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D.